
143
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Paraguarí
En Paraguarí, según el Censo 2002 residen 221.932 habitantes en una superficie
total de 8.705 km2, con densidad de 26 personas por km2. Está dividido en 17
distritos, y su capital lleva el mismo nombre que el departamento.

La población no tuvo incremento importante en el periodo 1962-2002; en
estos cuarenta años aumentó menos de 20.000 personas. Actualmente
representa el 4,3% del volumen demográfico total del país.

Sigue siendo un departamento de perfil altamente rural. Existe una mayoría
masculina en la población, característica propia de zonas con predominancia
rural. Aproximadamente 35% de los habitantes tiene menos de 15 años, casi
55% corresponde al grupo de 15 a 64 años y el resto son adultos mayores. En
la región viven menos de una decena de aborígenes, integrados a la población
no indígena.

La Población Económicamente Activa (PEA) creció de 1962 a hoy, a un ritmo
algo superior al de la población departamental. No obstante, en los últimos
diez años se redujo la proporción de personas ocupadas en esta población. La
distribución de la PEA en los sectores básicos de la economía muestra el
predominio del primario (agricultura y ganadería), aunque el porcentaje de los
trabajadores en este sector viene disminuyendo desde 1962. La principal
producción agrícola de Paraguarí sigue siendo la caña de azúcar, si bien en el
periodo 1982-1992 bajó su producción, en la última década la aumentó
notablemente, siendo el segundo productor nacional de este rubro. El arroz
en el departamento tiene buena cantidad de toneladas cosechadas, triplicando
las del año 1992. Las producciones pecuarias que presentan aumentos desde
1992, aunque muy leves, son las de ovinos y porcinos. A pesar de haber
disminuido, la que tiene mayor cantidad de cabezas sigue siendo la vacuna.

Residen en promedio 5 personas por vivienda. Actualmente el total de viviendas
particulares ocupadas alcanza 48.686, superando en aproximadamente 12.000
al registrado en 1962, con un crecimiento que al igual que el de la población,
fue muy lento. Por el contrario, el aumento de cobertura de los servicios básicos
sí tuvo un raudo ritmo. Así, sólo en la última década, la proporción de viviendas
con luz eléctrica (84,9%) se elevó casi 50 puntos porcentuales, la de tenencia
de baños conectados a pozo ciego o red cloacal (56,1%) se incrementó
alrededor de 40 puntos, la del acceso a agua corriente (40,9%) agregó más de
20 puntos porcentuales y la de viviendas con sistemas de recolección de basura
(7,7%) aumentó cerca de 7 puntos porcentuales.
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Gráfico 113. Paraguarí: Porcentaje de hogares con NBI en calidad de la vivienda por
distrito, 2002.

Gráfico 114. Paraguarí: Porcentaje de hogares con NBI en infraestructura sanitaria por
distrito, 2002.

Gráfico 115. Paraguarí: Porcentaje de hogares con NBI en acceso a la educación por
distrito, 2002.

Gráfico 116. Paraguarí: Porcentaje de hogares con NBI en capacidad de subsistencia por
distrito, 2002.

El secular poblamiento de Paraguarí por hacendados y agricultores, la
conformación de sus suelos con abundantes ondulaciones y serranías, y su
vecindad con los esteros del Ypoá, han reducido notoriamente la
potencialidad de sus recursos para la agricultura y provocado una continua
parcelación de sus fincas hasta convertirlo en unos de los departamentos
con más alta incidencia de minifundios. La baja productividad de sus suelos
y su escasa competitividad para los mercados agrícolas tradicionales, imponen
un modelo de producción de consumo sin que hayan prosperado otros rubros
de mayor poder de ingreso. Paraguarí es un departamento que expulsa
población, con altos índices de emigración, y solamente logra paliar su poco
poder productivo con producción ganadera y artesanal en las que la mano
de obra obtiene escasos ingresos.

Paraguarí se posiciona a nivel nacional/departamental, de acuerdo a sus
porcentajes de hogares carenciados en cada una de las NBI, entre los estratos
II y IV. Integra el estrato III en lo relativo a Calidad de la Vivienda, el estrato
II en lo que hace a Infraestructura Sanitaria y Acceso a la Educación, mientras
que en lo referente a Capacidad de Subsistencia se ubica en el estrato IV.

Su porcentaje de hogares carenciados en Calidad de la Vivienda es 25,4%,
superior en 2,8 puntos porcentuales al del país. Las diferencias inter-distritales
en lo que respecta a esta NBI son amplias: la distancia entre los porcentajes
de hogares carenciados de La Colmena (18,6%) y Tebicuarymí (45,9%) es
de 27,3 puntos porcentuales (ver Mapa 82 y Cuadro 103). Los ocho distritos
de los estratos I y II muestran porcentajes de hogares afectados por esta
necesidad básica inferiores al departamental. Del total de hogares carenciados
en este tipo de NBI de Paraguarí, prácticamente la mitad (el 49,9%) pertenece
a los ocho distritos de los dos primeros estratos, mientras que sólo el 16,4%
se ubica en los tres distritos de los estratos IV y V, con porcentajes de hogares
carenciados en esta NBI superiores al 38%.

La proporción de hogares de Paraguarí en cuanto a NBI en Infraestructura
Sanitaria alcanza 23,8%, superior en 1,1 puntos porcentuales al valor
correspondiente del Paraguay. En este tipo de necesidad básica, el
departamento muestra diferencias inter-distritales moderadas. Así, la distancia
entre el porcentaje de hogares afectados por esta NBI de Carapeguá (17,9%)
y Sapucai (35,9%) es de 18 puntos porcentuales (ver Mapa 83 y Cuadro
104). Los ocho distritos ubicados en el estrato I muestran porcentajes de
hogares carenciados en esta necesidad básica inferiores al departamental.

La distribución del total de hogares con esta NBI está bastante concentrada
entre los estratos I a III: más del 80% pertenece a distritos de estos niveles,
mientras el resto se ubica en los cuatro distritos de los dos últimos estratos.

El departamento tiene un valor porcentual de hogares carenciados en Acceso
a la Educación de 20,7%, que excede apenas en 0,4 puntos porcentuales al
del país. Las diferencias inter-distritales en lo que hace a esta necesidad
básica son pequeñas. Así, la distancia entre el distrito Paraguarí (con el 15%
de sus hogares con esta NBI) y Acahay (con el 25,6% de sus hogares en esta
situación) es de apenas 10,6 puntos porcentuales (ver Mapa 84 y Cuadro
105). Los seis distritos ubicados en los estratos I y II muestran, en todos los

Paraguarí: Indicadores de NBI por distrito, 2002.
casos, valores inferiores al porcentaje departamental. Concentraciones
similares se observan en las proporciones de hogares carenciados en estos
estratos (42,4%) en comparación a los dos últimos niveles (44,2%).

Paraguarí cuenta con 19,9% de sus hogares carenciados en Capacidad de
Subsistencia, excediendo en 5,7 puntos porcentuales al valor nacional. Las
diferencias inter-distritales en lo que hace a esta necesidad básica
(Tebicuarymí tiene el 12,3% de sus hogares con esta NBI, y Mbuyapey el
44,6%) son muy importantes, moviéndose en un rango de 32,3 puntos
porcentuales. Los once distritos de los estratos I y II poseen valores
porcentuales de hogares con esta carencia inferiores al porcentaje del
departamento, y reúnen a más de la mitad (52,2%) del total de hogares con
esta NBI. A pesar de ésto, Mbuyapey, que tiene aproximadamente dos de
cada cinco hogares afectados con carencias en esta necesidad básica, ocupa
el penúltimo lugar en el listado de 224 distritos del país ordenados según
sus porcentajes de hogares con insatisfacción en Capacidad de Subsistencia.
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Paraguarí: Indicadores de NBI por distrito, 2002.

CUADRO 103. PARAGUARI: Hogares con NBI en calidad
de la vivienda y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 104. PARAGUARI: Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria y población afectada según
distrito, 2002.

CUADRO 105. PARAGUARI: Hogares con NBI en acceso
a la educación y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 106. PARAGUARI: Hogares con NBI en
capacidad de subsistencia y población afectada según
distrito, 2002.

I 7 4.835 39,0 29.909 38,4
II 1 1.359 10,9 9.234 11,9
III 6 4.182 33,7 26.148 33,6
IV 1 535 4,3 3.181 4,1
V 2 1.501 12,1 9.416 12,1

TOTAL 17 12.412 100,0 77.888 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 8 5.825 50,1 24.978 48,4
II 1 1.103 9,5 5.346 10,4
III 4 2.495 21,5 10.972 21,3
IV 3 1.703 14,7 8.129 15,8
V 1 494 4,3 2.171 4,2

TOTAL 17 11.620 100,0 51.596 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 2 920 9,1 1.158 8,9
II 4 3.372 33,3 4.224 32,4
III 3 1.364 13,5 1.783 13,7
IV 4 2.246 22,2 2.863 22,0
V 4 2.227 22,0 3.007 23,1

TOTAL 17 10.129 100,0 13.035 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 2 1.012 10,4 3.675 9,3
II 9 4.069 41,8 15.781 39,9
III 3 2.528 26,0 10.356 26,2
IV 2 1.016 10,4 4.069 10,3
V 1 1.115 11,4 5.679 14,4

TOTAL 17 9.740 100,0 39.560 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

8 Total departamento  48.851  221.156  12.412 25,4  77.888 35,2

38 La Colmena  1.164  5.227  216 18,6  1.364 26,1
39 Paraguarí  4.915  21.843  914 18,6  5.792 26,5
41 Caapucú  1.732  7.232  326 18,8  1.964 27,2
53 Carapeguá  7.115  30.696  1.425 20,0  8.549 27,9
63 Pirayú  3.417  14.976  721 21,1  4.633 30,9
64 Quiindy  4.259  18.406  901 21,2  5.548 30,1
67 Quyquyhó  1.544  6.845  332 21,5  2.059 30,1
99 Yaguarón  5.548  25.965  1.359 24,5  9.234 35,6

117 San Roque G. de Sta. Cruz 2.377  10.631  632 26,6  3.909 36,8
126 Ybycuí  4.320  20.711  1.198 27,7  7.936 38,3
128 Sapucai  1.378  5.970  391 28,4  2.273 38,1
138 Escobar  1.793  7.932  530 29,6  3.194 40,3
143 Gral. Bernardino Caballero 1.460  6.424  438 30,0  2.597 40,4
155 Acahay  3.143  14.857  993 31,6  6.239 42,0
189 Ybytimí  1.401  6.623  535 38,2  3.181 48,0
214 Mbuyapey  2.503  13.019  1.142 45,6  7.428 57,1
215 Tebicuarymí  782  3.799  359 45,9  1.988 52,3

Hogares con NBI en
calidad de la vivienda

Población con NBI
en calidad de la vivienda

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*) Distrito

Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

6 Total departamento  48.851  221.156  11.620 23,8  51.596 23,3

44 Carapeguá  7.115  30.696  1.270 17,9  5.280 17,2
55 Quyquyhó  1.544  6.845  289 18,7  1.239 18,1
57 Quiindy  4.259  18.406  807 19,0  3.303 18,0
64 Pirayú  3.417  14.976  670 19,6  2.770 18,5
73 Paraguarí  4.915  21.843  1.008 20,5  4.380 20,1
86 La Colmena  1.164  5.227  251 21,6  1.148 22,0
91 Yaguarón  5.548  25.965  1.218 22,0  5.502 21,2
93 Ybytimí  1.401  6.623  312 22,3  1.356 20,5

128 Ybycuí  4.320  20.711  1.103 25,5  5.346 25,8
145 Escobar  1.793  7.932  490 27,3  2.177 27,5
157 Acahay  3.143  14.857  892 28,4  4.221 28,4
159 San Roque G. de Sta. Cruz  2.377  10.631  687 28,9  2.865 27,0
160 Gral. Bernardino Caballero  1.460  6.424  426 29,2  1.709 26,6
183 Tebicuarymí  782  3.799  264 33,8  1.242 32,7
184 Mbuyapey  2.503  13.019  846 33,8  4.462 34,3
186 Caapucú  1.732  7.232  593 34,2  2.425 33,5
193 Sapucai  1.378  5.970  494 35,9  2.171 36,4

4 Total departamento  48.851  216.969  10.129 20,7  13.035 6,0

16 Paraguarí  4.915  21.411  737 15,0  925 4,3
23 La Colmena  1.164  5.061  183 15,7  233 4,6
 49 Carapeguá  7.115  30.116  1.362 19,1  1.709 5,7
 50 Pirayú  3.417  14.856  655 19,2  847 5,7
 52 Yaguarón  5.548  25.629  1.068 19,3  1.305 5,1
 56 Gral. Bernardino Caballero  1.460  6.313  287 19,7  363 5,8
 66 Sapucai  1.378  5.880  286 20,8  356 6,1
 67 Ybycuí  4.320  20.280  912 21,1  1.206 6,0
 68 Tebicuarymí  782  3.703  166 21,2  221 6,0
76 San Roque G. de Sta. Cruz  2.377  10.474  532 22,4  683 6,5
78 Ybytimí  1.401  6.485  320 22,8  414 6,4
80 Quiindy  4.259  17.965  979 23,0  1.240 6,9
84 Escobar  1.793  7.841  415 23,2  526 6,7
 96 Caapucú  1.732  6.952  416 24,0  537 7,7

 110 Quyquyhó  1.544  6.677  383 24,8  511 7,7
 111 Mbuyapey  2.503  12.746  624 24,9  915 7,2
126 Acahay  3.143  14.580  804 25,6  1.044 7,2

16 Total departamento  48.851  220.488  9.740 19,9  39.560 17,9

27 Tebicuarymí  782  3.790  96 12,3  411 10,8
34 Carapeguá  7.115  30.572  916 12,9  3.264 10,7
70 Pirayú  3.417  14.958  507 14,8  1.853 12,4
77 La Colmena  1.164  5.198  181 15,6  718 13,8
96 Paraguarí  4.915  21.737  817 16,6  3.062 14,1

119 Yaguarón  5.548  25.877  977 17,6  3.848 14,9
139 Ybytimí  1.401  6.616  258 18,4  1.067 16,1
143 Escobar  1.793  7.926  333 18,6  1.320 16,7
153 Gral. Bernardino Caballero  1.460  6.416  277 19,0  1.121 17,5
156 Sapucai  1.378  5.951  263 19,1  931 15,6
160 San Roque G. de Sta. Cruz  2.377  10.614  456 19,2  1.861 17,5
187 Ybycuí  4.320  20.639  918 21,3  3.976 19,3
189 Acahay  3.143  14.815  682 21,7  3.016 20,4
191 Quiindy  4.259  18.354  928 21,8  3.364 18,3
220 Caapucú  1.732  7.203  530 30,6  2.007 27,9
221 Quyquyhó  1.544  6.818  486 31,5  2.062 30,2
223 Mbuyapey  2.503  13.004  1.115 44,6  5.679 43,7

Hogares con NBI en capa-
cidad de subsistencia

Población con NBI en ca-
pacidad de subsistencia

Hogares con NBI en
acceso a la educación

Población con NBI en
acceso a la educación

Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria

Población con NBI en
infraestructura sanitaria

Hogares con NBI en calidad de la vivienda.
Mapa 82

Hogares con NBI en infraestructura sanitaria.
Mapa 83

Hogares con NBI en acceso a la educación.
Mapa 84

Hogares con NBI en capacidad de subsistencia.
Mapa 85
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Paraguarí: Cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas por área y distrito, 2002.
Gráfico 117. Paraguarí: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito, 2002.

Gráfico 118. Paraguarí Urbano: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distri-
to, 2002.

Gráfico 109. Paraguarí Rural: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

En el departamento Paraguarí el distrito con mayor cantidad relativa de hogares
con al menos una carencia (Mbuyapey) muestra el porcentaje más importante
de hogares altamente carenciados, es decir, afectados en tres y cuatro NBI
(ver Cuadro 107). Este porcentaje, globalmente, es de 7,3% para el
departamento, superior al nacional (de 6,2%) de hogares altamente carenciados.

Pirayú, Paraguarí, Carapeguá y La Colmena, ubicados en el primer estrato,
tienen la mayor proporción de sus hogares carenciados con sólo una y dos
NBI. Este porcentaje oscila en ellos de 41,2% al 47,3% del total de hogares de
cada distrito. En el extremo opuesto, Mbuyapey, que exhibe el mayor porcentaje
de hogares con tres y cuatro NBI, duplica los valores porcentuales de hogares
altamente carenciados de los distritos del estrato IV.

En el desglosamiento por área de residencia se observa que la proporción de
hogares con tres y cuatro carencias en el campo casi duplica a la de las ciudades,
y es también el área rural la que presenta mayor porcentaje de alta carencia.

 Tebicuarymí supera, aunque en menos de un punto porcentual, a Mbuyapey
(16,9% versus 16,6%) en el porcentaje de sus hogares urbanos en situación
altamente carenciada, mientras que en el área rural Mbuyapey, con 21,8% de
hogares rurales en la misma situación, supera ampliamente a los valores
porcentuales de los demás distritos.
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Ubicación
(*)

7 Total departamento  48.851  221.156  20.908 42,8 97.487 44,1  27.943 57,2  123.669 55,9  16.176 33,1  76.599 34,6  8.217 16,8  36.721 16,6  2.909 6,0  9.358 4,2  641 1,3  991 0,5

25 La Colmena  1.164  5.227  621 53,4 2.833 54,2  543 46,7  2.394 45,8  326 28,0  1.514 29,0  153 13,1  706 13,5  57 4,9  159 3,0  7 0,6 15 0,3
29 Carapeguá  7.115  30.696  3.698 52,0 16.972 55,3  3.417 48,0  13.724 44,7  2.230 31,3  9.528 31,0  867 12,2  3.389 11,0  271 3,8  732 2,4  49 0,7 75 0,2
33 Paraguarí  4.915  21.843  2.496 50,8 11.513 52,7  2.419 49,2  10.330 47,3  1.577 32,1  7.035 32,2  657 13,4  2.813 12,9  155 3,2  430 2,0  30 0,6 52 0,2
41 Pirayú  3.417  14.976  1.655 48,4 7.546 50,4  1.762 51,6  7.430 49,6  1.133 33,2  5.121 34,2  481 14,1  1.967 13,1  134 3,9  320 2,1  14 0,4 22 0,2
72 Yaguarón  5.548  25.965  2.463 44,4 11.707 45,1  3.085 55,6  14.258 54,9  1.886 34,0  9.457 36,4  902 16,3  4.029 15,5  256 4,6  714 2,8  41 0,7 58 0,2
77 Quiindy  4.259  18.406  1.868 43,9 8.734 47,5  2.391 56,1  9.672 52,6  1.441 33,8  6.452 35,1  708 16,6  2.700 14,7  210 4,9  477 2,6  32 0,8 43 0,2
99 Ybycuí  4.320  20.711  1.759 40,7 8.325 40,2  2.561 59,3  12.386 59,8  1.418 32,8  7.473 36,1  785 18,2  3.846 18,6  289 6,7  969 4,7  69 1,6 98 0,5

107 Quyquyhó  1.544  6.845  611 39,6 2.808 41,0  933 60,4  4.037 59,0  534 34,6  2.634 38,5  268 17,4  1.016 14,8  104 6,7  343 5,0  27 1,8 44 0,6
114 Escobar  1.793  7.932  693 38,7 3.113 39,2  1.100 61,4  4.819 60,8  605 33,7  2.870 36,2  350 19,5  1.541 19,4  117 6,5  367 4,6  28 1,6 41 0,5
117 San Roque G. de Santa Cruz  2.377  10.631  913 38,4 4.302 40,5  1.464 61,6  6.329 59,5  839 35,3  3.942 37,1  437 18,4  1.827 17,2  158 6,7  518 4,9  30 1,3 42 0,4
128 Gral. Bernardino Caballero  1.460  6.424  549 37,6 2.465 38,4  911 62,4  3.959 61,6  526 36,0  2.418 37,6  265 18,2  1.268 19,7  108 7,4  256 4,0  12 0,8 17 0,3
139 Acahay  3.143  14.857  1.153 36,7 5.572 37,5  1.990 63,3  9.285 62,5  1.023 32,6  5.143 34,6  621 19,8  3.151 21,2  278 8,9  889 6,0  68 2,2 102 0,7
140 Ybytimí  1.401  6.623  513 36,6 2.471 37,3  888 63,4  4.152 62,7  506 36,1  2.704 40,8  258 18,4  1.075 16,2  93 6,6  328 5,0  31 2,2 45 0,7
143 Sapucai  1.378  5.970  503 36,5 2.275 38,1  875 63,5  3.695 61,9  461 33,5  2.011 33,7  286 20,8  1.357 22,7  111 8,1  302 5,1  17 1,2 25 0,4
164 Tebicuarymí  782  3.799  265 33,9 1.295 34,1  517 66,1  2.504 65,9  251 32,1  1.391 36,6  180 23,0  891 23,5  70 9,0  199 5,2  16 2,1 23 0,6
176 Caapucú  1.732  7.232  554 32,0 2.646 36,6  1.178 68,0  4.586 63,4  665 38,4  2.701 37,4  362 20,9  1.464 20,2  128 7,4  380 5,3  23 1,3 41 0,6
205 Mbuyapey  2.503  13.019  594 23,7 2.910 22,4  1.909 76,3  10.109 77,7  755 30,2  4.205 32,3  637 25,5  3.681 28,3  370 14,8  1.975 15,2  147 5,9 248 1,9

3 Area urbana  11.845  50.856  6.527 55,1 29.458 57,9  5.318 44,9  21.398 42,1  3.348 28,3  13.781 27,1  1.454 12,3  6.194 12,2  443 3,7  1.319 2,6  73 0,6  104 0,2

3 Carapeguá  1.241  5.378  868 69,9 3.990 74,2  373 30,1  1.388 25,8  302 24,3  1.112 20,7  61 4,9  264 4,9  10 0,8  12 0,2  - 0,0 0 0,0
15 La Colmena  572  2.484  356 62,2 1.588 63,9  216 37,8  896 36,1  135 23,6  603 24,3  63 11,0  254 10,2  17 3,0  38 1,5  1 0,2 1 0,0
24 Paraguarí  1.870  8.247  1.135 60,7 5.263 63,8  735 39,3  2.984 36,2  517 27,7  2.136 25,9  173 9,3  720 8,7  37 2,0  111 1,4  8 0,4 17 0,2
32 Quyquyhó  200  784  120 60,0 483 61,6  80 40,0  301 38,4  50 25,0  186 23,7  20 10,0  92 11,7  10 5,0  23 2,9  - 0,0 0 0,0
36 Ybytimí  145  540  85 58,6 338 62,6  60 41,4  202 37,4  36 24,8  123 22,8  17 11,7  61 11,3  5 3,5  15 2,8  2 1,4 3 0,6
37 Pirayú  891  3.838  522 58,6 2.342 61,0  369 41,4  1.496 39,0  243 27,3  1.035 27,0  105 11,8  408 10,6  20 2,2  49 1,3  1 0,1 4 0,1
40 Escobar  62  257  36 58,1 173 67,3  26 41,9  84 32,7  17 27,4  53 20,6  9 14,5  31 12,1  - 0,0  - 0,0  - 0,0 0 0,0
42 Quiindy  1.070  4.499  615 57,5 2.775 61,7  455 42,5  1.724 38,3  293 27,4  1.169 26,0  120 11,2  467 10,4  39 3,6  84 1,9  3 0,3 4 0,1
45 Acahay  626  2.700  353 56,4 1.569 58,1  273 43,6  1.131 41,9  152 24,3  681 25,2  80 12,8  392 14,5  38 6,1  55 2,0  3 0,5 3 0,1
49 Ybycuí  1.048  4.605  581 55,4 2.691 58,4  467 44,6  1.914 41,6  303 28,9  1.236 26,8  129 12,3  569 12,4  30 2,9  104 2,3  5 0,5 5 0,1
72 San Roque G. de Santa Cruz  675  2.839  351 52,0 1.565 55,1  324 48,0  1.274 44,9  220 32,6  896 31,6  78 11,6  297 10,5  22 3,3  76 2,7  4 0,6 5 0,2
84 Yaguarón  1.496  6.770  736 49,2 3.404 50,3  760 50,8  3.366 49,7  479 32,0  2.237 33,0  221 14,8  965 14,3  52 3,5  153 2,3  8 0,5 11 0,2
85 Sapucai  488  1.872  237 48,6 959 51,2  251 51,4  913 48,8  144 29,5  518 27,7  72 14,8  315 16,8  30 6,2  73 3,9  5 1,0 7 0,4

133 Caapucú  583  2.290  224 38,4 995 43,4  359 61,6  1.295 56,6  199 34,1  750 32,8  119 20,4  419 18,3  34 5,8  114 5,0  7 1,2 12 0,5
139 Gral. Bernardino Caballero  284  1.096  106 37,3 430 39,2  178 62,7  666 60,8  88 31,0  340 31,0  64 22,5  269 24,5  21 7,4  51 4,7  5 1,8 6 0,6
147 Tebicuarymí  71  332  25 35,2 114 34,3  46 64,8  218 65,7  21 29,6  110 33,1  13 18,3  87 26,2  10 14,1  17 5,1  2 2,8 4 1,2
155 Mbuyapey  523  2.325  177 33,8 779 33,5  346 66,2  1.546 66,5  149 28,5  596 25,6  110 21,0  584 25,1  68 13,0  344 14,8  19 3,6 22 1,0

7 Area rural  37.006  170.300  14.381 38,9 68.029 39,9  22.625 61,1  102.271 60,1  12.828 34,7  62.818 36,9  6.763 18,3  30.527 17,9  2.466 6,7  8.039 4,7  568 1,5  887 0,5

23 Carapeguá  5.874  25.318  2.830 48,2 12.982 51,3  3.044 51,8  12.336 48,7  1.928 32,8  8.416 33,2  806 13,7  3.125 12,3  261 4,4  720 2,8  49 0,8 75 0,3
41 Pirayú  2.526  11.138  1.133 44,9 5.204 46,7  1.393 55,2  5.934 53,3  890 35,2  4.086 36,7  376 14,9  1.559 14,0  114 4,5  271 2,4  13 0,5 18 0,2
43 La Colmena  592  2.743  265 44,8 1.245 45,4  327 55,2  1.498 54,6  191 32,3  911 33,2  90 15,2  452 16,5  40 6,8  121 4,4  6 1,0 14 0,5
44 Paraguarí  3.045  13.596  1.361 44,7 6.250 46,0  1.684 55,3  7.346 54,0  1.060 34,8  4.899 36,0  484 15,9  2.093 15,4  118 3,9  319 2,4  22 0,7 35 0,3
53 Yaguarón  4.052  19.195  1.727 42,6 8.303 43,3  2.325 57,4  10.892 56,7  1.407 34,7  7.220 37,6  681 16,8  3.064 16,0  204 5,0  561 2,9  33 0,8 47 0,2
91 Quiindy  3.189  13.907  1.253 39,3 5.959 42,8  1.936 60,7  7.948 57,2  1.148 36,0  5.283 38,0  588 18,4  2.233 16,1  171 5,4  393 2,8  29 0,9 39 0,3

103 Escobar  1.731  7.675  657 38,0 2.940 38,3  1.074 62,1  4.735 61,7  588 34,0  2.817 36,7  341 19,7  1.510 19,7  117 6,8  367 4,8  28 1,6 41 0,5
105 Gral. Bernardino Caballero  1.176  5.328  443 37,7 2.035 38,2  733 62,3  3.293 61,8  438 37,2  2.078 39,0  201 17,1  999 18,8  87 7,4  205 3,9  7 0,6 11 0,2
117 Quyquyhó  1.344  6.061  491 36,5 2.325 38,4  853 63,5  3.736 61,6  484 36,0  2.448 40,4  248 18,5  924 15,3  94 7,0  320 5,3  27 2,0 44 0,7
123 Ybycuí  3.272  16.106  1.178 36,0 5.634 35,0  2.094 64,0  10.472 65,0  1.115 34,1  6.237 38,7  656 20,1  3.277 20,4  259 7,9  865 5,4  64 2,0 93 0,6
139 Ybytimí  1.256  6.083  428 34,1 2.133 35,1  828 65,9  3.950 64,9  470 37,4  2.581 42,4  241 19,2  1.014 16,7  88 7,0  313 5,2  29 2,3 42 0,7
142 Tebicuarymí  711  3.467  240 33,8 1.181 34,1  471 66,2  2.286 65,9  230 32,4  1.281 37,0  167 23,5  804 23,2  60 8,4  182 5,3  14 2,0 19 0,6
150 San Roque G. de Santa Cruz  1.702  7.792  562 33,0 2.737 35,1  1.140 67,0  5.055 64,9  619 36,4  3.046 39,1  359 21,1  1.530 19,6  136 8,0  442 5,7  26 1,5 37 0,5
161 Acahay  2.517  12.157  800 31,8 4.003 32,9  1.717 68,2  8.154 67,1  871 34,6  4.462 36,7  541 21,5  2.759 22,7  240 9,5  834 6,9  65 2,6 99 0,8
167 Sapucai  890  4.098  266 29,9 1.316 32,1  624 70,1  2.782 67,9  317 35,6  1.493 36,4  214 24,0  1.042 25,4  81 9,1  229 5,6  12 1,4 18 0,4
176 Caapucú  1.149  4.942  330 28,7 1.651 33,4  819 71,3  3.291 66,6  466 40,6  1.951 39,5  243 21,2  1.045 21,2  94 8,2  266 5,4  16 1,4 29 0,6
197 Mbuyapey  1.980  10.694  417 21,1 2.131 19,9  1.563 78,9  8.563 80,1  606 30,6  3.609 33,8  527 26,6  3.097 29,0  302 15,3  1.631 15,3  128 6,5 226 2,1

PoblaciónHogaresTotalDistrito

Hogares Población

CUADRO 107. Paraguarí: Hogares por cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas y población afectada, según área y distrito, 2002.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Sin Necesidades Básicas Insatisfechas

PoblaciónHogares

Absoluto %

Al menos una NBI

PoblaciónHogares

Con una NBI

PoblaciónHogares

Con dos NBI

PoblaciónHogares

Con tres NBI

PoblaciónHogares

Con cuatro NBI
Con Necesidades Básicas Insatisfechas

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con al menos una NBI.

Absoluto %Absoluto %Absoluto %
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Paraguarí: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.
Gráfico 120. Paraguarí: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito, 2002.

Gráfico 121. Paraguarí Urbano: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

Gráfico 122. Paraguarí Rural: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

Paraguarí tiene el 57,2% de sus hogares carenciados en al menos una necesidad
básica, valor que excede en 5,3 puntos porcentuales al nacional. Dos de sus
distritos se hallan en el estrato I, cuatro pertenecen al segundo, nueve al tercero,
uno al cuarto y el restante se ubica en el estrato V del ordenamiento nacional/
distrital.

La diferencia inter-distrital de los valores porcentuales máximo y mínimo de
hogares carenciados del departamento es importante. La distancia entre La
Colmena, que tiene el 46,7% de sus hogares con al menos una NBI, y
Mbuyapey, con el 76,3% de sus hogares en esta situación, es de 29,6 puntos
porcentuales (ver Mapa 86 y Cuadro 108).

Seis distritos (todos de los estratos I y II) exhiben porcentajes de hogares
carenciados inferiores al departamental. En el extremo opuesto, el estrato V,
un distrito muestra más de tres cuartas partes de sus hogares con al menos
una NBI.

Del total de hogares carenciados del departamento, poco menos que la mitad
(el 48,7%) pertenecen a distritos de los dos primeros estratos, el 38,4% se
ubica en los ocho distritos del estrato III, y a los dos últimos niveles pertenecen
un poco más de la décima parte (el 12,9%).

En las áreas rurales existe un porcentaje de hogares carenciados (el 61,1%)
bastante superior al de las urbanas (el 44,9%). Sin embargo, las diferencias
inter-distritales de las ciudades son mayores que las del campo (ver Cuadro
109 y 110). La distancia entre los porcentajes de hogares urbanos carenciados
de Carapeguá y Mbuyapey es de 36,1 puntos, mientras este rango alcanza,
entre hogares rurales de los mismos distritos, 27,1 puntos porcentuales.

Curiosamente Paraguarí, capital del departamento del mismo nombre, no
pertenece al estrato I del área urbana, con el 39,3% de hogares de esta área
registrando al menos una NBI. El 57,4% del total de hogares urbanos
carenciados se ubica en los distritos de los dos primeros estratos, y un poco
más de la tercera parte (el 36,5%) se agrupa en los dos últimos estratos del
área. En cambio, del total de hogares rurales con al menos una NBI, el 38,8%
pertenece a los distritos de los estratos I y II de esa área, y el 31,6% se agrupa
en los distritos de los estratos IV y V.
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Paraguarí: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.

Total

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

CUADRO 108. PARAGUARI: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Urbano Rural
Mapa 86 Mapa 87 Mapa 88

Ubicación
(*)

7 Total departamento  48.851  221.156  27.943 57,2  123.669 55,9

25 La Colmena  1.164  5.227  543 46,7  2.394 45,8
29 Carapeguá  7.115  30.696  3.417 48,0  13.724 44,7
33 Paraguarí  4.915  21.843  2.419 49,2  10.330 47,3
41 Pirayú  3.417  14.976  1.762 51,6  7.430 49,6
72 Yaguarón  5.548  25.965  3.085 55,6  14.258 54,9
77 Quiindy  4.259  18.406  2.391 56,1  9.672 52,6
99 Ybycuí  4.320  20.711  2.561 59,3  12.386 59,8

107 Quyquyhó  1.544  6.845  933 60,4  4.037 59,0
114 Escobar  1.793  7.932  1.100 61,4  4.819 60,8
117 San Roque G. de Santa Cruz  2.377  10.631  1.464 61,6  6.329 59,5
128 Gral. Bernardino Caballero  1.460  6.424  911 62,4  3.959 61,6
139 Acahay  3.143  14.857  1.990 63,3  9.285 62,5
140 Ybytimí  1.401  6.623  888 63,4  4.152 62,7
143 Sapucai  1.378  5.970  875 63,5  3.695 61,9
164 Tebicuarymí  782  3.799  517 66,1  2.504 65,9
176 Caapucú  1.732  7.232  1.178 68,0  4.586 63,4
205 Mbuyapey  2.503  13.019  1.909 76,3  10.109 77,7

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 4  8.141 29,1  33.878 27,4
II 2  5.476 19,6  23.930 19,4
III 8  10.722 38,4  48.662 39,3
IV 2  1.695 6,1  7.090 5,7
V 1  1.909 6,8  10.109 8,2

TOTAL 17  27.943 100,0  123.669 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 109. PARAGUARI URBANO: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

4 Total urbano  11.845  50.856  5.318 44,9  21.398 42,1

3 Carapeguá  1.241  5.378  373 30,1  1.388 25,8
15 La Colmena  572  2.484  216 37,8  896 36,1
24 Paraguarí  1.870  8.247  735 39,3  2.984 36,2
31 Quyquyhó  200  784  80 40,0  301 38,4
36 Ybytimí  145  540  60 41,4  202 37,4
37 Pirayú  891  3.838  369 41,4  1.496 39,0
40 Escobar  62  257  26 41,9  84 32,7
42 Quiindy  1.070  4.499  455 42,5  1.724 38,3
45 Acahay  626  2.700  273 43,6  1.131 41,9
49 Ybycuí  1.048  4.605  467 44,6  1.914 41,6
72 San Roque G. de Santa Cruz  675  2.839  324 48,0  1.274 44,9
84 Yaguarón  1.496  6.770  760 50,8  3.366 49,7
85 Sapucai  488  1.872  251 51,4  913 48,8

133 Caapucú  583  2.290  359 61,6  1.295 56,6
139 Gral. Bernardino Caballero  284  1.096  178 62,7  666 60,8
147 Tebicuarymí  71  332  46 64,8  218 65,7
155 Mbuyapey  523  2.325  346 66,2  1.546 66,5

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 1  373 7,0  1.388 6,5
II 9  2.681 50,4  10.732 50,2
III 1  324 6,1  1.274 6,0
IV 2  1.011 19,0  4.279 20,0
V 4  929 17,5  3.725 17,4

TOTAL 17  5.318 100,0  21.398 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 110. PARAGUARI RURAL: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

5 Total rural  37.006  170.300  22.625 61,1  102.271 60,1

35 Carapeguá  5.874  25.318  3.044 51,8  12.336 48,7
53 Pirayú  2.526  11.138  1.393 55,2  5.934 53,3
55 La Colmena  592  2.743  327 55,2  1.498 54,6
56 Paraguarí  3.045  13.596  1.684 55,3  7.346 54,0
65 Yaguarón  4.052  19.195  2.325 57,4  10.892 56,7

103 Quiindy  3.189  13.907  1.936 60,7  7.948 57,2
115 Escobar  1.731  7.675  1.074 62,1  4.735 61,7
117 Gral. Bernardino Caballero  1.176  5.328  733 62,3  3.293 61,8
129 Quyquyhó  1.344  6.061  853 63,5  3.736 61,6
135 Ybycuí  3.272  16.106  2.094 64,0  10.472 65,0
151 Ybytimí  1.256  6.083  828 65,9  3.950 64,9
154 Tebicuarymí  711  3.467  471 66,2  2.286 65,9
162 San Roque G. de Santa Cruz  1.702  7.792  1.140 67,0  5.055 64,9
173 Acahay  2.517  12.157  1.717 68,2  8.154 67,1
179 Sapucai  890  4.098  624 70,1  2.782 67,9
188 Caapucú  1.149  4.942  819 71,3  3.291 66,6
209 Mbuyapey  1.980  10.694  1.563 78,9  8.563 80,1

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 1  3.044 13,5  12.336 12,1
II 4  5.729 25,3  25.670 25,1
III 5  6.690 29,6  30.184 29,5
IV 6  5.599 24,7  25.518 25,0
V 1  1.563 6,9  8.563 8,4

TOTAL 17  22.625 100,0  102.271 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos
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 Area y Distrito

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.

Total departamento 221.932 35,7 3,1 7,0 94,7 31,8 43,8 20,4 34,2 43,6 29,3 1,9 55,3 6,1 6,0 48.686 84,9 40,9 7,7 74,3 32,3 21,2 0,4 55,8

Paraguarí 22.154 32,7 2,6 5,1 96,7 44,7 24,9 17,0 55,5 24,7 42,7 2,5 41,4 2,5 8,6 4.884 92,6 57,9 15,7 57,2 28,6 16,7 - 76,1
Acahay 14.863 38,0 3,6 8,8 94,1 25,1 60,4 14,3 24,5 60,0 21,0 1,2 63,3 10,0 4,0 3.135 82,9 29,9 3,7 84,9 35,1 25,6 - 43,3
Caapucú 7.249 34,6 3,4 8,6 91,9 27,7 46,2 16,5 35,7 46,0 36,7 1,4 49,4 4,0 7,5 1.724 83,2 18,9 4,1 76,6 26,9 15,1 - 74,5
General Bernardino Caballero 6.449 36,5 3,6 7,0 94,5 26,3 71,2 9,4 18,9 71,1 14,7 0,8 68,3 13,1 2,7 1.460 88,6 24,8 - 86,4 34,1 22,5 - 38,6
Carapeguá 30.758 31,0 2,7 6,4 94,5 31,8 32,8 32,1 34,5 32,7 21,4 2,2 66,7 4,6 4,6 7.106 91,1 57,2 11,3 70,5 32,7 18,1 2,5 51,4
Escobar 7.935 36,5 3,5 8,3 95,2 26,6 64,5 12,4 22,2 64,4 20,5 1,9 62,2 9,8 4,4 1.790 85,0 30,8 0,3 84,9 33,9 22,1 - 43,2
La Colmena 5.234 34,4 2,8 5,4 96,7 42,5 36,5 12,7 49,4 36,4 40,6 3,2 41,9 5,0 7,9 1.156 88,9 68,6 16,3 56,1 25,6 15,7 - 63,9
Mbuyapey 13.035 45,1 3,8 8,0 93,8 24,5 64,0 8,4 22,5 63,1 24,5 0,7 58,3 7,0 4,6 2.503 59,7 31,4 7,6 90,7 37,9 36,0 - 26,5
Pirayú 15.003 34,6 2,9 6,4 94,1 29,5 27,5 36,0 35,3 27,4 34,3 2,6 51,4 3,9 6,8 3.402 90,9 51,4 1,8 70,7 35,8 20,0 - 75,6
Quiindy 18.431 34,5 3,1 8,4 95,4 31,8 45,1 17,8 35,6 44,9 32,8 1,8 48,8 8,9 6,4 4.230 83,9 40,0 13,0 72,2 32,7 17,9 - 65,8
Quyquyhó 6.865 36,8 3,4 8,6 93,3 26,6 56,0 12,9 29,9 56,0 35,8 0,7 47,4 8,3 6,6 1.539 83,3 28,5 3,6 73,2 25,7 16,0 - 60,2
San Roque G. de Santa Cruz 10.641 35,8 3,4 8,0 94,9 25,8 56,6 14,6 27,8 56,6 21,9 1,2 63,3 8,0 4,2 2.373 84,9 40,2 0,4 78,2 36,1 22,4 - 50,2
Sapucai 6.010 34,4 3,4 7,0 93,5 28,6 56,5 12,4 30,2 56,3 23,9 0,7 58,4 10,2 6,0 1.378 87,6 47,0 - 74,5 35,5 21,6 - 43,6
Tebicuarymí 3.804 36,4 3,6 7,1 95,2 28,0 79,6 3,9 15,4 79,5 37,8 1,1 48,3 9,9 2,1 780 81,9 6,9 - 85,8 30,0 24,7 - 20,5
Yaguarón 25.984 36,1 3,0 5,6 94,0 35,1 30,4 27,9 39,1 30,4 34,4 3,0 46,8 4,4 9,3 5.511 85,5 36,7 11,1 71,1 30,7 23,1 - 70,7
Ybycuí 20.887 38,7 3,3 7,1 95,3 33,5 56,3 12,4 29,4 56,1 28,7 1,6 56,9 6,4 4,8 4.314 77,7 33,1 7,0 78,1 30,5 23,3 - 43,3
Ybytimí 6.630 37,7 3,5 7,8 95,8 28,5 76,5 6,3 16,4 76,3 18,2 0,6 72,5 5,3 2,7 1.401 79,0 20,2 0,4 88,4 35,5 25,6 - 29,3

Area urbana 51.150 32,3 2,4 4,7 96,6 53,1 8,9 23,1 65,4 8,8 45,4 2,7 38,1 2,3 9,6 11.785 94,5 85,7 28,1 40,1 25,2 12,7 1,5 85,6

Paraguarí 8.307 29,7 2,1 3,7 97,3 63,7 2,7 16,8 77,1 2,5 51,8 2,9 31,1 2,2 9,4 1.853 96,8 84,5 37,3 29,7 21,9 10,6 - 96,3
Acahay 2.704 34,2 2,8 5,5 95,8 50,2 10,2 18,3 69,3 10,2 47,1 1,9 37,2 2,0 10,0 621 94,0 90,7 18,2 47,0 23,7 12,7 - 82,3
Caapucú 2.296 32,9 3,1 8,2 95,7 39,4 19,6 22,0 57,1 19,5 39,9 1,3 45,6 2,8 9,6 581 91,4 54,2 11,5 44,2 28,4 12,0 - 89,0
General Bernardino Caballero 1.120 31,0 2,6 7,6 94,5 44,4 26,1 17,2 55,7 25,6 41,1 1,5 46,8 0,7 9,6 284 92,3 55,6 - 56,7 29,6 14,1 - 76,4
Carapeguá 5.427 28,1 2,1 4,0 97,3 59,1 3,3 24,7 70,2 3,3 40,7 4,2 43,0 2,3 8,6 1.238 98,5 98,4 57,3 23,3 18,3 7,7 14,5 77,5
Escobar 260 33,8 2,7 5,8 94,9 58,7 12,1 21,2 62,6 12,1 52,5 1,0 33,3 5,1 5,1 62 98,4 91,9 1,6 48,4 32,3 8,1 - 90,3
La Colmena 2.491 32,3 2,5 3,9 97,8 56,9 14,3 14,3 69,5 14,3 40,7 2,9 41,1 3,3 10,4 571 96,7 90,5 31,9 36,1 20,3 10,5 - 87,7
Mbuyapey 2.341 41,4 3,2 5,0 98,1 40,0 23,3 17,3 53,7 22,6 40,4 1,7 41,4 1,2 10,0 523 73,0 93,9 35,9 72,7 35,8 24,5 - 58,1
Pirayú 3.856 32,3 2,5 4,9 96,0 41,8 6,8 37,7 54,1 6,7 46,4 1,5 39,3 1,7 9,8 886 95,9 92,4 6,0 49,7 29,3 14,4 - 88,8
Quiindy 4.522 32,9 2,4 5,5 97,8 52,4 5,6 25,1 67,3 5,5 47,0 2,9 36,4 2,8 9,5 1.057 96,1 90,1 46,1 39,1 26,2 12,2 - 90,1
Quyquyhó 798 33,5 2,8 6,0 96,2 45,6 13,8 19,4 65,8 13,8 39,5 2,0 45,4 1,6 10,9 199 95,0 87,9 23,6 26,6 25,6 9,0 - 88,4
San Roque G. de Santa Cruz 2.849 35,0 2,6 4,9 95,4 46,4 18,3 22,7 56,4 18,3 39,4 1,6 45,3 2,6 7,2 674 91,2 94,5 0,3 45,7 31,5 15,6 - 80,7
Sapucai 1.877 28,8 2,8 4,1 95,6 43,2 20,3 18,9 59,6 20,3 40,4 1,1 43,2 4,3 10,1 488 94,3 90,0 - 54,9 31,1 12,7 - 70,1
Tebicuarymí 337 35,6 2,9 7,8 97,5 49,3 49,5 10,1 40,4 49,5 35,8 2,8 47,7 9,2 4,6 71 91,5 67,6 - 52,1 32,4 22,5 - 57,7
Yaguarón 6.788 32,8 2,3 5,0 95,3 54,6 3,9 30,6 62,1 3,8 47,4 3,6 34,5 1,7 10,8 1.485 94,1 78,2 33,3 38,6 24,7 16,1 - 92,3
Ybycuí 4.630 34,2 2,3 3,7 97,3 57,0 7,2 21,3 67,5 7,1 49,3 3,1 32,5 2,0 10,2 1.047 97,1 81,2 26,8 37,8 21,0 10,5 - 87,9
Ybytimí 547 30,0 2,7 2,6 95,3 55,4 29,3 15,9 52,9 29,3 34,6 - 53,8 1,0 8,7 145 95,9 95,2 - 48,3 34,5 9,7 - 70,3

Area rural 170.782 36,7 3,4 7,7 94,2 25,0 56,2 19,5 23,1 56,0 23,5 1,7 61,5 7,4 4,7 36.901 81,8 26,6 1,1 85,2 34,5 23,9 - 46,3

Paraguarí 13.847 34,4 3,0 6,0 96,5 32,4 41,4 17,1 39,5 41,2 36,0 2,2 49,0 2,7 8,1 3.031 90,1 41,6 2,5 74,0 32,7 20,5 - 63,8
Acahay 12.159 38,8 3,8 9,6 93,8 19,1 73,5 13,2 12,8 73,0 14,1 1,0 70,1 12,1 2,4 2.514 80,2 14,9 0,2 94,3 37,9 28,8 - 33,6
Caapucú 4.953 35,3 3,6 8,8 90,3 22,0 63,3 13,0 21,9 63,0 34,7 1,5 51,9 4,7 6,1 1.143 79,0 0,9 0,3 93,1 26,2 16,6 - 67,2
General Bernardino Caballero 5.329 37,6 3,8 6,9 94,5 22,1 82,6 7,4 9,6 82,6 8,1 0,6 73,8 16,2 0,9 1.176 87,7 17,3 - 93,6 35,2 24,6 - 29,4
Carapeguá 25.331 31,7 2,9 7,0 93,9 25,7 39,3 33,7 26,6 39,2 17,1 1,8 71,9 5,1 3,7 5.868 89,6 48,6 1,6 80,5 35,8 20,3 - 45,9
Escobar 7.675 36,6 3,6 8,4 95,2 25,5 66,5 12,0 20,6 66,5 19,3 1,9 63,3 10,0 4,4 1.728 84,5 28,6 0,3 86,2 33,9 22,6 - 41,6
La Colmena 2.743 36,3 3,1 6,9 95,7 28,6 62,7 10,8 25,7 62,6 40,6 3,6 42,8 7,0 4,9 585 81,4 47,2 1,2 75,6 30,8 20,9 - 40,7
Mbuyapey 10.694 45,9 4,0 8,7 93,0 20,8 76,2 5,7 13,1 75,4 19,6 0,4 63,4 8,7 3,0 1.980 56,2 14,9 0,1 95,5 38,4 39,0 - 18,2
Pirayú 11.147 35,4 3,1 6,9 93,4 25,1 35,4 35,4 28,3 35,2 29,7 3,0 56,0 4,7 5,7 2.516 89,1 37,0 0,3 78,1 38,1 22,0 - 70,9
Quiindy 13.909 35,0 3,4 9,4 94,6 24,9 61,2 14,8 22,7 61,0 27,0 1,4 53,8 11,4 5,1 3.173 79,9 23,4 1,9 83,2 34,9 19,8 - 57,7
Quyquyhó 6.067 37,2 3,5 9,0 92,9 23,9 64,0 11,6 23,1 64,0 35,1 0,4 47,7 9,5 5,8 1.340 81,6 19,7 0,7 80,1 25,7 17,1 - 56,0
San Roque G. de Santa Cruz 7.792 36,1 3,7 9,1 94,7 18,1 72,7 11,2 15,8 72,7 14,6 1,0 70,9 10,3 2,9 1.699 82,4 18,7 0,4 91,1 37,9 25,1 - 38,1
Sapucai 4.133 37,0 3,8 8,4 92,8 21,1 74,3 9,2 15,7 74,1 15,8 0,5 66,0 13,1 3,9 890 83,9 23,4 - 85,3 37,9 26,4 - 29,1
Tebicuarymí 3.467 36,4 3,7 7,1 95,0 25,9 82,3 3,3 13,1 82,1 37,9 1,0 48,4 10,0 1,9 709 81,0 0,8 - 89,1 29,8 25,0 - 16,8
Yaguarón 19.196 37,3 3,2 5,9 93,7 27,6 41,1 26,9 29,9 41,0 29,2 2,8 51,7 5,5 8,6 4.026 82,3 21,3 2,8 83,2 32,9 25,6 - 62,8
Ybycuí 16.257 40,0 3,7 8,2 94,8 26,1 74,2 9,1 15,5 74,1 21,2 1,1 65,9 8,0 2,8 3.267 71,5 17,7 0,6 91,0 33,5 27,4 - 29,0
Ybytimí 6.083 38,4 3,6 8,4 95,8 25,7 81,9 5,3 12,2 81,6 16,3 0,7 74,6 5,8 2,0 1.256 77,1 11,5 0,5 93,1 35,7 27,5 - 24,6

CUADRO 111. Paraguarí: Principales indicadores socio-demográficos, según área y distrito, 2002.
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1 Población Total

2 Población menor a 15 años

3 Promedio de hijos por mujer

4 Analfabetos

5 Asistencia Escolar

6 Instrucción Post primaria

7 Ocupados sector primario

8 Ocupados sector secundario

9 Ocupados sector terciario

10 Ocupados en labores agropecuarias

11 Empleado/obrero

12 Patrón o empleador

13 Trabajador independiente o cuenta propia

14 Trabajador familiar no remunerado

15 Empleado doméstico

16 Total viviendas particulares

con personas presentes

17 Viviendas con electricidad

18 Viviendas con agua corriente

19 Viviendas con recolección de basura

20 Viviendas que utilizan leña o carbón

21 Viviendas con un cuarto

22 Viviendas con hacinamiento

23 Baño moderno conectado a red pública

24 Baño moderno conectado a pozo ciego
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